
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 28 

Del OGGETTO:  
 

  
   15/05/2020     

 

VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020/2022 - ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL E UTILIZZO AVANZO PRESUNTO 2019.  

 
L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di  maggio alle ore 19,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale, in modalità di videoconferenza sulla 
piattaforma telematica “WhatsApp”, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n.18, con la 
partecipazione dei signori:"  

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore    X 

Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 

         

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con atto consiliare n. 6 del 
07/05/2020; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che 
testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, 
i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Richiamato inoltre l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 

• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 
costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 
possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo 
dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel 
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della 
quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione 
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per 
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

• il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono 
effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 
parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, 
dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta”;  

Visto il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 
relativi utilizzi; 

Evidenziato che con la delibera di approvazione consiliare del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato 
inserito ed approvato, come allegato, il prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019 in 
cui si rileva che il risultato di amministrazione di €. 1.091.717.70;  

Richiamata la delibera di Giunta comunale n.13 del 15/04/2020 di variazione n.1 in via d'urgenza con 
applicazione dell'avanzo presunto a seguito della ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile 
n. 658 del 29/3/2020 e delle donazioni di cui il comune è destinatario per il sostegno alimentare della 
cittadinanza nel periodo della grave emergenza causata dell’epidemia da covid-19;  

Verificata la necessità di inserire nuovi finanziamenti concessi all’ente per i quali è richiesta la disponibilità 
finanziaria e attivarne gli interventi, nonché far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa sulla base delle 
richieste pervenute, per vie brevi, dal Responsabile dei Servizi Sociali;  

Ritenuto necessario e opportuno, di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 
187 del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2019 vincolato per €. 
166.932,98, destinato per €. 254.000,00 e non vincolato per €. 16.700,00, per un totale di €. 437.632,98, 
meglio specificate nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Vista l’allegata variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, che costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente documento;  

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

Dato Atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante 
e sostanziale; 

Considerato che con la delibera 25/2017 la sezione regionale di controllo della Corte dei conti per la Puglia 
chiarisce che il parere dei revisori va acquisito sulla proposta di deliberazione di consiglio di ratifica e non su 
quella dell’organo esecutivo; 

Dato Atto pertanto che, sussistendo l’urgenza, il parere del Revisore dei conti, da esprimersi ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000, verrà acquisito in sede di ratifica del Consiglio 
Comunale; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 TUEL D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. da parte del responsabile 
del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A  

 

Di Apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale;   

Di Applicare al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2019 allegato al Bilancio di Previsione 2020/2022 per un 
totale di €. 437.632,98, di cui vincolato per €. 166.932,98, destinato per €. 254.000,00 e non vincolato per 
€. 16.700,00;  

Di Disporre che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per  il 
triennio 2020/2022; 

Di Dare Atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

Di Sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
previo parere dell’organo di revisione; 

Di Disporre, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   15/05/2020                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

 
F.to Dr. Francesco Sale 

 
                                                                                                          

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   15/05/2020                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Dr. Sebastiano Soro   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  21/05/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  15/05/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    21/05/2020 

Il Segretario Comunale 
 

 F.to Dr. Antonio Ara 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   21/05/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


